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Karbantartás előttElfogadták a kollektív szerződést

Tanácskozott
a bizalmi testület

Döntési jogukat gyakorolva 
vállalatunk bizalmi testületé 
1981. június 25-én ismét ülést 
tartott, ' hogy fontos kérdések
ben állástfoglaljon. Meghívót1 
vendégként részt vett Rutf Pé
ter, az ÉDOSZ Baranya megyei 
Bizottságának titkára, a válla
lat gazdasági, társadalmi veze
tői, valamint a személyzeti
oktatási, és munkaügyi osztály- 
vezetők-

Napirendi pontként az 1981 — 
Ő5. évre szóló szociálpolitikai 
terv elfogadása, 1981—85. évre 
szóló Kollektív Szerződés meg
kötése, a VI. ötéves vállalati 
terv véleményezése és az SZB 
II- félévi ülésrendjének ismer
tetése szerepelt.

A napirendi pontok anyagát 
*> bizalmiak már előre megkap
ták, így a munkaterületükön 
dolgozókkal meg tudták be
szélni, s felkészülten jöttek az 
ölesre.

A nők
helyzetéről

A személyzeti osztályvezető a 
szociális tervhez rövid kiegészí
tést fűzött, melyben ismertette 

!° közművelődési, és nők hely
iének javításárai tett intézke
dési tervben foglaltakat. El
mondta, hogy a közművelődési 
*orv a kiemelt általános fel
adatokon kívül tartalmazza a 
Nevelési, ideológiai, irodalmi, 
művészeti nevelés feladatait, 
'alamint a klubtevékenységet. 
A nők helyzetének javítására 
b intézkedési terv készült, 
melynek súlypontja a nők ará
jának javítása a különböző 
munkakörökben, a politikai és 
efiyéb oktatásban, volamint a 
különböző funkciók betöltésé
ben.

A vállalat VI. ötéves terve 
részleteiben tartalmazza a 
9yártmányfejlesztés, termelés és 
értékesítés, fejlesztés, anyag- 
gazdálkodás, munkaügyi és gaz
dálkodási célkitűzéseinket- A 
*®rv lényege: az ossz. fogyasz- 
'ás növekedésével azonos mér
őkben növekvő termelés, me
lyet változatlan létszámmal, a 
őrmelékenyséq fokozásával ki
rónunk biztosítani.

A testületi ülés véleményezé- 
!| jogkörét gyakorolva elfogadta 
15 VI. ötéves tervben megfogal
mazott feladatokat.

Az ötnapos 
Munkahétről

munkarend bevezetésének pro
pagálásában, megértetésében. 
A vállalat gazdasági, társadal
mi vezetése az ötéves terv tel
jesítésénél is számít a bizalmiak
— rajtuk keresztül a dolgozók
— támogatására, segítségére.

Észrevételek 
és válaszok

A Kollektív Szerződés megvi
tatásánál néhány észrevétel 
merült fel. Ezek közül néhány 
jelentősebbet kiemelnék:

- kinek jár, és milyen mér
tékben a betanulási idő?

Megállapodás született, hogy 
a gépvezető, gépmester és be
állító gépvezető részére is jár, 
100 százalék alatt nem mért 
időként, 100 százalék felett mért, 
időként kezelendő.

— kifogás volt a munkaruha
— póchenger tisztítónál — vise
lési időtartamra, 18 hónap előtt 
elhasználódik-

A VMSZ megoldja a problé
mát, július 1-től védőruhát ír 
elő.

Felmerült néhány helyen a 
munkaidő kezdési és befejezési 
idejének korrigálása, a gara- 
tos bérezésének hovatartozásá
nak eldöntése raktári dolgo
zók anyagi felelőssége mérté
kének konkretizálása.

A bizalmiak minden kérdé
sükre kielégítő választ kaptak 
az ülésen, s kisebb módosítá
sokkal kiegészítve elfogadták a 
Kollektív Szerződést.

A Szakszervezeti Bizottság is
mét jó munkát végzett, jól elő
készítette a bizalmiakat e fon
tos feladatok megtárgyalásá
ra.

Károly Leventéné

Uj gepek a Dohanygyarban

A közelmúltban érkezett gyárunkba a MOUNS kombinált fllterrúdgyártá gép. A korszerű beren
dezés percenkénti 740 darabos teljesitményével nagyban hozzájárul a gyártási osztály „filter- 
éhségének” kielégítéséhez.

Karbantartási tevékenysé
günknek két formája ismeretes. 
Egyik módszerünk a ciklusidő 
szerinti karbantartás, azon gé
peknél, amelyeknek a leállítá
sa nem érinti az üzem egészét. 
A másik az évenkénti karban
tartás, aminek az előfeltétele, 
hogy a teljes üzemben szünetel 
a termelés.

Ebben az évben augusztus 
3-15-ig a termelés szünetel és 
a karbantartók veszik birto
kukba a termelő- és energia- 
szolgáltató berendezéseket.

Feladatunk rendkívül nagy, 
hiszen 1980-ban a fogyasztói 
igények miatt az éves karban
tartás elmaradt. Igaz, hogy 
különböző megoldásokkal biz
tosítottuk a termelés zavarta
lanságát, de felújítási munká
ink mégis megduplázódtak. A 
nagyjavításra a felkészülést 
már az év elején elkezdtük. 
Módszerünk, hogy az üzeme
lők véleményét messzemenően 
figyelembevéve soroljuk a fel
adatokat, illetve azok végre
hajtását. Kétségtelen, hogy 
minden jogos igényt nem tu
dunk teljesíteni, de arra tö
rekszünk, hogy az üzem mene
tét újabb egy évre biztosítsuk.

Feladataink rendkívül szerte
ágazók, hiszen különböző külső 
kivitelezők is közreműködnek, 
akiknek a munkáját is koordi
nálni kell. Kialakítottuk az el
végzendő feladatokat, megha
tároztuk az egyes részfelada
tok irányítóit és nem utolsósor
ban a végrehajtók csoportbe
osztását. A következőkben sze
retném ismertetni a teljesség 
igénye nélkül, hogy mivel fog
lalkozunk a fent említett két 
hétben.

Az előkészítési rekonstrukció 
további folytatásának előfelté
tele, hogy a vágási vonalunkat 
áthelyezzük. Tervünkben szere
pel a vácuumkamrák cseréje.

Felújítjuk az előkészítés azon 
berendezéseit, amit a követke
ző évi rekonstrukció nem érint. 
Elvégezzük a kreppelőgépek 
nagyjavítását. A cigaretta és 
készáru szállító konveyorokat 
felújítjuk, illetve bizonyos mó
dosításokat hajtunk rajtuk vég
re. Elavult a kreppelőgépek 
cjőzellátó rendszere, ennek tel
jes cseréjét tervezzük. Ezt a 
feladatot úgy kívánjuk megol
dani, hogy egyidőben javítjuk 
a részleg munkafeltételeit, 
mégpedig azáltal, hogy a gé
pek hőelosztóját a terem bőj a 
kis hőközpontba telepítjük. Ez
által csökken a terem hőmér
séklete. Felújítjuk az elektro
mos elosztó berendezéseket.

Elvégezzük a cigarettagyár
tás és filtergyártás festését. 
Folytatjuk a már elkezdett szo
ciális helyiségek kialakítását a 
termelési osztály területén. Az 
elmondottak csak a gerincét 
képezik a munkánknak. Ter
vünk az, hogy növeljük a mun
kahelyek kulturáltságát.

Az elmúlt évben az volt a 
tapasztalatunk, hogy a közvet
len termelésben dolgozók az 
üzem indulásakor megelége
detten vették birtokukba a fel
újított berendezéseket. Ezt 
mindig jó érzéssel nyugtáztuk 
és szeretnénk, ha ebben az 
évben is ezt az elismerést ki
érdemelnénk. A kérésünk csak 
az, hogy a munkánkat azzal 
becsüljék meg, hogy a felújított 
berendezésekre és helyiségek
re vigyáznak. A tmk dolgozói a 
nevezett időben nem tartanak 
szabadszombatot annak érde
kében, hogy minél több mun
kát tudjunk elvégezni. Az el
maradt, illetve ki nem adott 
szabadszombatokat más na
pokon biztositjuk a dolgozóink
nak.

A tmk dolgozóinak nevében 
szeretnék kellemes nyaralást 
kívánni a vállalat minden dol
gozójának.

Kajcsa László

Pácai Iparí Vásár

Nagy siker* van ebben as évben is a Pécsi Ipari Vásárnak. Szá
mos kiállító lepte meg a szakembereket és a közönséget „be- 
harangozatlan" újdonságaival, keresett, jól használható termékei
vel, A hagyományos kiállítók között ott volt gyárunk is és a 
szépen berendezett pavilonjában mutatta be új termékét, a men- 
tholos Sopianaet. ízesítése alapvetően különbözik a Fiitol ciga
rettáétól. Az őszi BNV idején már az üzletekben is kapható lesz 
gyárunk a fogyasztói ízlés rétegződéséhez alkalmazkodó új termé
ke, (Képripogunk a 3. oldalon.)

Önállóság és demokrácia

Felelősséggel
h taggyűlések sikerét a párt

csoportok munkája is nagyban 
befolyásolja. A pártcsoport ér
tekezletek témái között néhány 
olyan gondolat szerepel, me
lyet a pártvezetőség fontosnak 
tart kiemelni. Ebben az évben 
négy téma került napirendre 
az I. sz. pártalapszervezet 1. 
sz- pártcsoportjában:

— a Pécsi Dohánygyár párt
vezetőségének 1981. évi mun- 
katerve;

— a szakszervezetek helye, 
szerepe a mozgalomban;

— pártmunkák egyeztetése, 
megbeszélése;

— munkásőrség helye, szere
pe társadalmunkban.

Az értekezletek vitájának 
színvonalát a téma jellege ha
tározta meg. Nagyobb érdek
lődést váltott ki az első három 
téma, mert közvetlenebbül kap
csolódnak az egyének életéhez.

A munkaterv megbeszélése 
során a hozzászólásokból ki
érződött, hoav a gazdaságpoli
tika megvalósítása mind na
gyobb politikai lelelősséqgel 
jár és mindenki szívügyének te
kinti annak meqvalósítását. A 
feladatok következetes végre
hajtásának eredményeként ke
rülhetett sor pl. az ötnapos 
munkahét bevezetésére is, mely 
az 1981. évi tervben előirány
zott célként szerepelt.

A pártmunkák egyeztetése, 
megbeszélése során kiderült, 
hogy a pártcsoport tagjai a rá
juk bízott pártfeladatot nagyon 
komolyan veszik és teljesítik is. 
A pártmunkák teljesítése körül 
felmerülő esetleges nehézség
ről, akadályról senki nem be

Miért nem áll le 
a filtergyártás?

Vállalatunk életében minden 
évben visszatérő esemény a „le
állási" időszak. Készáru terme
lés nem folyik, de aktív tevé
kenységgel felújítanak olyan 
gépeket, berendezéseket, ami
hez feltétlenül üzemszünet szük
séges.

Ebben az évben, rendhagyó 
esemény, hogy a kombinált gép
sor 3 műszakban üzemszerűen 
termel. Joggal vetődik fel a 
kérdés, miért? Már sok szó 
esett arról, hogy a Sopianae 
fogyasztói igénye állandóan r.ő, 
és csak körvonalakban lehet 
behatárolni végső mennyiségét.

A vállalat a technológia min
den területének kapacitását úgy 
fejlesztette, hogy a lehetősé
gekhez képest összhangban le
gyen. A filter oldal is fejlődött 
és további gépvásárlással bő

szélt, s ez azt is jelenti, hogy 
nem kapott senki erejét meg
haladó nehéz feladatot. Alap
vető feladatként van elismerve 
a tömegszervezetekben (szak- 
szervezet, HNF) végzett munka-

A szakszervezet helye, sze
repe a mozgalomban — téma, 
szintén aktív vita keretében volt 
napirenden. A mindennapos rö
vidtávú feladatokhoz elenged
hetetlenül szükséges a dolgo
zók érdekeinek képviselete és 
egyeztetése. Ez a feladat o 
szakszervezetre hárul. Meg
határozott önállósággal fejti 
ki tevékenységét a politikai és 
gazdasági célok érdekében. A 
párt a maga határozatait, el
képzeléseit a szakszervezetek
ben dolgozó kommunistákon 
keresztül valósítja meg. A hoz
zászólásokban szó esett a né
ha helytelenül alkalmazott ön
állóságról és demokráciáról is. 
Az önállósággal és a demok
rácia adta lehetőségekkel a 
dolgozók érdekében élni, de 
nem visszaélni kell.

A júniusi pártcsoport értekez
leten a munkásságról esett szó. 
A munkásosztály társadalmi 
fegyveres testületé szerves ré
sze fegyveres erőinek és velük 
szoros egységben, együttműkö
désben látja el a ráháruló fel
adatokat hazánk védelmében. 
A munkásőrségben kifejtett te
vékenység fontos pártmegbíza
tás, pártmunka-

A pártcsoport-értekezletek 
második napirendi pontjaként 
általában egyéb témákat, prob
lémákat beszéltünk meg.

Cserepes Károlyné

vül a kapacitás. A KDF2 ace- 
tát rúdgyártó kapacitása lehe
tőséget ad társvállalatok filter
igényének kielégítésére- Jelen
leg az Egri Dohánygyárnak va
gyunk elkötelezve szenes ace- 
táttal készült kombinált filter
ed gyártására.

Mivel a kombinált gépsor
hoz még nem érkezett meg’ a 
második nagy teljesítményű 
gép, a „leállási" időszakot kell 
kihasználni, hogy 40- millió 
kombinált filterrúdat értékesíte
ni tudjunk. Ezen a területen 
dolgozókat időbqn értesítettük, 
hogy az egyéni problémáikat 
tudják rendezni, mivel már 
természetessé vált a „leállási" 
időszak.

A filterrúdgyórtás dolgozói 
már több rendkívüli feladatot 
jól megoldottak, meggyőződé
sem, hogy most is helyt áll
nak. Pápay Miklós

Az ötnapos munkahét beve
tésével a VI. ötéves tervi cél
kitűzéseinket rövidebb munka
idő alatt kell teljesíteni, s eh
íz szükséges, biztosítani, hogy 
” különböző munkafázisok 
olajozottan”, folyamatosan 
Spcsolódjanak egymáshoz, 
íokszervezeti bizalmiaink igen 
m^ioly és értékes munkát fej
etek ki már eddig is az új
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A műhelyben beezóűk...

Mim Györgyné Nagy Sándor Monchtr Jánosné

61 százalék 35 éven aluli

Az ifjúsági parlament előtt
Brigád*

kirándulás

A munkaruha-ellátásról
Munkavédelmi előírás szabá

lyozza, hogy egyes munkakör
ben milyen munkaruha hasz
nálata kötelező. Ennek megfe
lelően a vállalat a munkaruha
ellátást kollektív Szerződésben 
szabályozta. A kollektív szerző
dés részletesen tartalmazza 
azokat a munkaköröket, ame
lyekben dolgozók munkaruha- 
juttatásra jogosultak, ebben az 
is megtalálható, hogy milyen 
munkaruha adható és mennyi 
időre.

Mim Györgyné, a vállalat 
munkásellátási előadója ezeket 
mondja:

— Feladatom a kollektív 
szerződésben foglaltaknak meg
felelően a dolgozóknak a mun
karuha vásárláshoz szükséges 
vásárlási utalványt kiállítani. 
Minden dolgozóról karton- 
nyilvántartásunk van, mely tar
talmazza, hogy mikor kapott 
utoljára munkaruhát és mennyi 
a ruha „kihordási" ideje. így 
könnyen kikereshető, ha igény
nyel jelentkezik valaki, adha
tó-e munkaruha. Vállalatunknál 
nem csupán munkaruha-hasz
nálat van, hanem bizonyos 
munkakörökben védőruhát kell 
biztosítani a dolgozóknak. En
nek beszerzéséről személy sze
rint nekem kell gondoskodnom. 
Ez abból áll, hogy kimegyek a 
munkaruha-ellátó üzletbe, s 
hosszabb időre, nagyobb tétel
ben, a várható igényeknek 
megfelelően bevásárolok. Ilyen
kor igyekszem arra is ügyelni, 
hogy különböző és megfelelő 
méretű ruhákat, cipőket vásá
roljak. Bakancsot férfiak hasz
nálnak, így nem vásárolok 37— 
38-as méretnagyságot. Védőru
hához tartozik a pufajka, kesz
tyű, téli sapka, fehér és színes 
köpeny. Arra törekszem, hogy 
az igényeknek megfelelően fel
töltsük a raktárt, hogy ezt sike
rül-e elérni, az érdekelt dolgo
zók többet tudnak mondani.

— A laboratóriumban gyak
ran kell védőruhát cserélni. Mi 
a tapasztalatuk a raktári ellá
tásról? t

— Mi fehér köpenyt haszná
lunk, nálunk a laborban köny- 
nyen és hamar tönkremegy egy 
köpeny a különböző vegysze
rektől és a gyakori mosástól. 
Ezért talán több alkalommal 
kellett mennünk cserélni, így 
láthattuk, hogy milyen ruhák
ból választhatunk. Sokszor 
vissza kellett térnünk a régi 
köpennyel, mivel megfelelő mé
retűt vagy szabásút nem talál
tunk. Igaz, a munkahelyen nem 
kell divatbemutatót tartani, de 
jó lenne, ha nem járnánk vala
mennyien egyazon fazonú és 
esetleg méretű köpenyben.

Vannak azonban ettől kedve
zőbb vélemények is a védőru
ha-ellátásról.

Nagy Sándor, az anyagmoz
gatás dolgozója:

— Az anyagmozgatásban 
csak férfiak dolgoznak, a ruhák 
minőségével és fazonával is 
elégedettek, viszont méretvá
laszték nincs megfelelő. Én ma
gam nagyobb „mérettarto
mányba” tartozom és többször 
el kell mennem a ruházati bolt
ba, hogy megfelelő nagyságú 
kabátot kapjak. Mi kapunk két 
darab kétrészes munkaruhát és 
még egy nadrágot. Ismert ta
lán, hogy olyan munkát vég
zünk, melytől hamar koszos lesz 
a ruha, ezért gyakran kell mos
ni. A gyakori mosás koptatja 
az anyagot, így még a három 
nadrág is kevés 18 hónapra.

— Védőruhaként kapják a 
köpenyt a filtergyártásban a 
szenes filterek gyártásával fog
lalkozók.

— Mi színes köpenyt kapunk 
— többnyire kéket választunk. 
Ha nem kellene ilyen gyakran 
mosni, talán elégedettek len
nénk a mérettel és minőséggel 
is. De mi egy műszak alatt 
olyan feketék leszünk a ruhá
val együtt, hogy kétszer ugyan

azt a köpenyt nincs kedvünk 
felhúzni. Nagyon sokat kell 
mosni a köpeny anyaga olyan, 
hogy nehezen mosható és ne
hezen is szárad. Kifejezett kí
vánságunk, hogy könnyebb, és 
jobban lisztántartható anyth}- 
bál vásároljanak részünkre 
munkaruhát. Komolyan mond
juk: a havi két doboz mosópor 
nem elegendő a mosáshoz.

— Mi arról a véleményük, 
nem lenne-e kedvezőbb, ha a 
Patyolat kimosná a munkaru
hát?

— Én — mondja Gász Já
nosáé — szívesen kimosom és 
vasalom, ebben jobban érzem 
magam.

— Utalványra most a héten 
vásároltam két munkaköpenyt
— mondja Morscher Jánosné.
— 600,— Ft összegről kaptam 
a munkaügyi osztályon utal
ványt. A Sallai utcai munkaru
házati boltban vettem 1 sárga 
és 1 kék munkaköpenyt, ez ke
rült 645,— Ft-ba. Drágák a kö
penyek és az ár nincs össz
hangban a minőséggel és fa
zonnal. Hallottam, hogy növe
kedett a választék és úgy men
tem el, hogy jövő héten már új, 
csinos köpenyekben fogok dol
gozni. De sajnos, ezt a két da
rabot, amit végül is megvet
tem, igen nehezen sikerült ki
választanom.

— Egyiket megmutatta, hi
szen ebbe jött dolgozni, én 
megdicsértem. Halványsárga, 
csinos szabású.

— Nekem kék volt az ere
deti elképzelésem. Van na
rancssárga, lila stb., de kék
ből méretemre alig-alig akadt. 
Pedig mi nők bent a munkahe
lyen is szeretnénk csinosan öl
tözni. Lényeges szempontnak 
tartjuk a ruháknál, hogy köny- 
nyen tisztítható legyen, jó len
ne, ha ezeket .a szempontokat 
is figyelembe vennék a munka- 
ruházati termékek készítésénél.

Molnár Adámné

Igaz, még csak a nyár köze
pén járunk, sok fiatal készül a 
jól megérdemelt nyaralásra, 
vagy éppen megkezdte pihené
sét, ám vállalatunk valameny- 
nyi — a témában felelős gaz
dasági, politikai - szakembere 
megkezdte az előkészületi mun
kákat az ez évben november 
14-én tar*undó ifjúsági parla
mentre. Lzt a tevékenységet a 
vállalat fiataljai iránt érzett 
felelőss >g hatja át. E fórum le
hetőség az MSZMP XII. kong
resszusán elfogadott határozat 
megvalósítására. „Több lehető
séget kell nyújtani a felnövő 
nemzedék kezdeményezésének, 
új iránti fogékonyságának, 
össztevékenységének kibonta
koztatására."

A SZOT XXIX. kongresszusán 
elfogadott határozat rögzíti: 
„Fokozott figyelmet kell fordíta
ni a fiatalokkal való foglalko
zásra, elő kell segíteni munka
helyi beilleszkedésüket, a csa
ládalapítás gondjainak mér
séklését".

Végül a Magyar Kommunista 
Ifjúsági Szövetség X. kongresz- 
szusán elfogadott határozatai
nak megvalósítására „elemez
zék a fiatalok érdekeinek kép
viselete és védelme továbbfej
lesztésére tett helyi intézkedé
seket".

A parlament jogköre: állást 
foglal, egyetért, dönt. Élni kell 
azzal a lehetőséggel, hogy két 
és fél évenként egyszer időt 
szánnak fiataljaink arra, hogy 
a majdani személyre szóló meg
hívókban foglaltaknak eleget 
tegyenek. Azt gondolom, sőt, 
tudom, valamiféle azonosulás, 
a témára való ráhangolás szük
séges, a közömbösségnek és 
érdektelenségnek nincs helye. 
Meg kell érteni minden fiatal
nak, csak akkor lesz eredmé
nyes a tanácskozás, ha a meg
hívottak közül-sokan részt vesz
nek, és olyan felelősséggel 
vesznek részt a parlamenten, 
mint amilyent napi feladataik 
ellátása során tanúsítanak.

A KISZ. és szakszervezeti 
szervekben dolgozó fiataloknak

előzetesen kikérjük véleményét 
a beszámolóval kapcsolatban, 
javaslatokat tehetnek, egyetér
tési jogukkal élhetnek.

A készülés fázisairól rendsze
res tájékoztatást adunk.

Kevesen tudják, milyen nagy
számú fiatal dolgozik vállala
tunknál. A munkajogi létszámot 
figyelembe véve — a gyesen és 
a tényleges katonai szolgála
ton levőket is meg kell hívni a 
parlamentre — a 868 főből 
6O,9°lo 35 éven aluli, azaz 529 
fő. Tudják-e, milyen jelentős 
vezetői munkakörök ellátását 
végzik a fiatalok? A termelési 
feladatokon túl pénzügyi osz
tályvezető, anyag- és árufor
galmi osztályvezető-helyettes, 
üzemgazdasági osztályvezető, 
termelési osztályvezető-helyet
tes, szervezési, műszaki-fejlesz
tési, építési csoportvezető, biz
tonságtechnikai megbízott, 
gyártási, filtergyártási, előkészí
tési, csomagolási műszakvezető 
munkakört töltenek be. Megta
lálhatók szép számmal a szer
vezési team-ekben is.

Káderutánpótlásra tervezett 
38 főből 65,7°/o a 35 éven aluli 
fiatal. Fiataljaink erkölcsi meg
becsülésén túl az anyagi elis
merés is jelentős.

Az országos nagy eseménye
ken, a kongresszusokon túl a 
napi feladataink — termelési 
feladataink, a fogyasztók igé
nyeinek maximális kielégítése 
— mellett elkészültek, illetve jó
váhagyásra kerültek a VI. öt
éves tervre érvényes vállalati 
tervek, a kollektív szerződés. 
Készül az Ifjúsági Törvény vég
rehajtására szóló ifjúságpoliti
kai intézkedési terv, melynek 
kiadásához — az ifjúsági parla
ment egyetértése mellett - az 
illetékes KISZ- és szakszervezeti 
szervek egyetértése is szüksé
ges.

A munkavégzésen, a nyári 
pihenésen túl arra kell kérni 
minden 'fiatalt, hogy legyen te
vékeny részese a parlamentet 
megelőző igen jelentős előké
szítési munkánknak.

Bertram Gáborné

A „Dr. Münnich Ferenc" szó 
cialista brigád ez évben is es 
jól sikerült brigádkiránduló 
mondhat megáénak. Máj« 
utolsó napjának reggelén it 
dúltunk a Coopturist által bii 
tosított autóbuszon tervezettet 
lünk felé. Utunk fő állomást 
Zalakaros és Szigetvár voltai

Ezen a májusi napon mart 
dandó élményt szereztünk a he 
rom kisgyermeknek is, akik ot 
bál a csoportból kerültek I 
akiket ez évtől brigádunk pd 
rónál. A kis csoport tagjai < 
Megye utcai Gyermeknevek 
Otthon lakói. Örömmel jötte 
velünk, mi pedig nagy szeretet 
tel vettük körül őket. Kaposvó 
rótt, a Kapós falatozóban rej 
geliztünk, majd folytattuk utuf 
kát, 10 árakor értünk Zalolrt 
rosra. Nagyon szép idő vök 
így jólesett a fürdés és a no 
pozás. A gyerekek nagyon i 
vezték a szabad időt, a kötet 
len foglalkozást. A brigád ki 
zös kasszája kis vendégeink ap 
ró kívánságait is fedezte. Fi 
kettő után befejeztük a fürdés 
és ebédelni mentünk a „Karos 
étterembe. Három órakor Sí 
getvár felé vettük utunkat. Kü 
sé fáradtak voltunk már, éppé' 
ezért üdítően hatott ránk a si 
getvári várkert levegője.

A vár hűvös presszója hide! 
sörrel és hideg üdítővel fogt 
dott bennünket. Este hét árt 
kor az „Oroszlán" étterembe 
vacsoráztunk, majd hazafi 
indultunk. A három kisgyerm* 
két visszakísértük a nevelőof 
honba, s megígértették velünl 
hogy máskor is elvisszük ők' 
kirándulni.

Remélem munkatársaimig 
együtt a jövőben is hasonlói 
jó — magunk szervezte — k 
rándulásokon fogok még réf 
venni, hiszen mostani utui* 
már nemcsak a brigád össl* 
forrottságát segítette elő, M 
nem - úgy ézem - egy nem’ 
cél érdekében is sikerült te*1 
nünk valamit.

Pál Ferencné

Nyugdíjas-talalkosó

A szakszervezeti bizottság a
kialakult hagyományoknak
megfelelően június 26-án 
megrendezte a nyugdíjas-ta
lálkozót. Külön elismerést ér
demelnek azok a szocialista

brigádok, melyek egyre na
gyobb számmal veszik pártfo
gásukba a nyugdíjasokat. Bri
gádjaink összesen 5470 Ft-tal 
járultak hozzá a rendezvény
hez. Nekik köszönhető, hogy a 
figyelmes megrendezésen kívül

az összes Jelenlevő 100 Ft-os
vásárlási utalványban része
sült.

Tóth Péterné nyugdíjasunk 
az összes résztvevő, 120 fő ne
vében nyilvánította köszönetét 
a brigádoknak és az szb-nek.

Nyári gyakorlaton az NSZK-ból

Tudásvágytól hajtva
Az elmúlt két évhez hason

lóan az idén is a Pécsi Do
hánygyár fogadta az AISEC 
nemzetközi gazdasági-szocioló
giai diákszervezet egy tagját. 
Berthold Schucht közgazdasági 
egyetemi hallgató, a Német 
Szövetségi Köztársaságból ér
kezett nyári gyakorlatra. Arról 
kérdeztem a 25 éves kölni fiút, 
hogy mit vár, mi a célja, mit 
szeretne látni, tanulni a Pécsi 
Dohánygyárban?

— A Ruhr-vidéken élek, Wup
pertalban, ebben a nagy ipari 
városban folytatom egyetemi 
tanulmányaimat, a közgazda- 
sági egyetem tervezés-szerve
zés szakán. Mivel a két szak
tárgy, amivel otthon foglalko
zom, nagyon érdekel, ezért a 
Pécsi Dohánygyárban is ezen 
a területen szeretném tanul
mányozni mindazt, amit a gyár 
a tervezési-szervezési munkában 
végez. Nagy figyelemmel kísé
rem továbbá mindazt, amit az 
angol szervező végez a gyár 
területén. Itt lehetőségem van 
arra, hogy összehasonlítást te
gyek országom és az országo
tok között. Nagyon sok olyan 
dologról hallottam, mely na
gyon érdekes és tanulságos 
számomra. Az itt szerzett isme
retek segítenek abban, hogy 
jobban meg tudjam érteni és 
világosabban lássam a világ 
gazdasági jelenségeit és hely
zetét.
- Mivel foglalkozol. szabad 

idődben otthon és mit csinálsz 
Pécsett, ha a munkaidődnek vé
ge?

— A Pécsi Közgazdaságtudo
mányi Egyetem kollégiumában 
lakom. A programjaimat a ven
déglátó pécsi egyetem hallga
tói állították össze, valamint a 
gyári kollégák. Alig marad 
időm arra, hogy jómagam gon

doskodjam elfoglaltságomról. 
Még csak egy hete vagyok itt, 
de már nagyon sok szép helyet 
láttam Baranyából. Tetszett a 
szigetvári vár és vármúzeum, a 
siklósi vár és környéke, har- 
kány—máriagyűdi kirándulás. A 
hét végén kollektiven utazunk 
a főváros megtekintésére. A hó
nap végén a programunkban 
balatoni kirándulás és fürdés 
is szerepel.

Otthon Wuppertalban — 
amennyiben van időm — szíve
sen olvasok, futballozok, vala
mint szeretek atletizálni. Hob
bim a régi várak tanulmányo
zása, történelmi dokumentu
mok olvasása,
- Hogyan boldogulsz nyelv

tudás nélkül a munkahelyen és 
a kollégiumban a diáktársaid 
között?

— Igen, a nyelvi nehézség 
mindig fennáll, ha valaki nem 
beszéli az illető ország nyelvét, 
én pedig nem ismertem a tiéte
ket, mikor idejöttem. Egy hete 
vagyok itt, s már pár szót be
szélek magyarul, azokat a fon
tosabb kifejezéseket, ami az 
udvariassághoz kell, már kez
dem ismerni. A legfőbb célom 
azonban az, hogy mipél többet 
tudjak beszélni magyarul, mire 
a hat hétnek vége lesz.

Arra a kérdésre, hogy milye
nek az első benyomásai mun
kahelyéről, környezetéről, és ál
talában a magyar életvitelről, 
azt válaszolta, hogy nagyon 
tetszik neki itt és a magyar 
vendéglátáshoz hasonló barát
ságos fogadtatással még sehol 
sem találkozott.

Mi pedig, az üzemgazdasági 
osztály dolgozói igyekszünk mi
nél változatosabbá tenni itt- 
tartózkodását, segíteni abban, 
hogy megismerje a gyár életét, 
munkáját és dolgozóit.

- Vissza lógsz jönni még Ml 
gyarországra?

— Mint egyetemi hallgö1 
már nem valószínű, még k1 
évem van ahhoz, hogy tani) 
mányaimat befejezzem. Ez, ió 
alatt szeretném megismer1 
más ország gazdaságát is. 
jövő évben Franciaországé 
szeretnék menni tanulmányút^
- Ha otthon majd megké 

deznék tőled, hogy milyen volt 
benyomásod Magyarország'6 
mit válaszolnál?

— Nagyon korai a kérd’ 
ilyenen még nem értem rá go< 
dolkodni. Visszavan még ’ 
hét. Szépnek, jónak ígérkei' 
rossz véleményem biztosan n’1 
lesz. Kovács Jenó

PÉCSI DOHÁNYGYÁR
A Pécsi Dohánygyár dolgozóinat 

lopja
Szerkeszti a szerkeszti bizottság 

Felelás szerkesztő: Várhelyi Jós’1
Kiadja a Baranya megyei 

Lapkiadó Vállalat
Felelős kladő: Braun Károly 
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Pályázati felhívás Pécsi Ipari Ifasar

az „Alkotó Ifjúság” mozgalomban való részvételre
A Mezőgazdasági és Élelme

zésügyi Minisztérium, a Ma
gyar Kommunista Ifjúsági Szö
vetség Központi Bizottsága, az 
Állami Ifjúsági Bizottság, a 
Termelőszövetkezetek Országos 
Tanácsa, a Mezőgazdasági, Er
dészeti és Vízügyi Dolgozók 
Szakszervezete, az Épitö-, Fa- 
és Épitőanyagipari Dolgozók 
Szakszervezete, a Magyar Ag

Még egyszer a KISZ-kongresszusról

Válaszol a küldött
Nagy Teréz, a vállalati KISZ 

Bizottság szervező titkára kül
dött volt a KISZ kongresszuson, 
amelyet május 29—31-én tar
tottak. Nagy Terit nem kell be
mutatni, a KISZ fiatalok ismerik 
a KISZ rendezvényekről, a párt
tagok a taggyűlésekről, az elő
készítési dolgozók pedig mun
katársként.

— Milyen érdemek kellenek 
ahhoz, hogy valaki a KISZ 
kongresszuson részt vehessen?

— Úgy gondolom, nem sa
ját érdemem miatt lettem a 
kongresszus résztvevője. A gyá
ri KISZ Bizottság elismerése, 
hogy tagjai közül engem java
soltak küldöttnek. Először a vá
rosi külödött közgyűlésre men
tem, majd itt megválasztottak 
a megyei küldöttek soraiba. 
Baranya megyéből összesen 37 
fő vett részt a kongresszuson.

— Hogyan készültél a kong
resszusra?

— Én abban a szerencsés 
helyzetben voltam, hogy ebben 
az időszakban éppen Budapes
ten tanultam fél éves központi 
KISZ iskola hallgatójaként. Itt 
a különböző politikai tárgyak 
és egyéb témák mellett a kong
resszusi anyagot is áttanulmá
nyoztuk, megvitattuk. A Bara
nya megyei küldöttek összejö
vetelére és megbeszélésére ha
zautaztam Pécsre. így szintén 
Pécsről, együtt a többiekkel, 
fentem fel Budapestre. Kitűnő 
Volt a küldöttek utazásának, el
helyezésének és programjának 

Megszervezése a kongresszus 
ideje alatt. Itt szabad időnk jó- 
’zerint alig volt, szervezett ösz- 
szejöveteleken vettünk részt az 
előadások után is. Nagyon sok

rártudományi Egyesület, az Or
szágos Erdészeti Egyesület és a 
Geodézia és Kartográfiai Egye
sület a VI. ötéves terv időszaká
ra „ALKOTÓ IFJÚSÁG" pályá
zatot hirdetett a mezőgazda
ságban, az élelmiszeriparban, a 
fagazdaságban, a földügyi 
szakigazgatás, a földmérés és 
térképészet, a tudományos ku
tatás területen dolgozók, az ok
tatásban tanuló fiatalok részé
re.

új ismerőst szereztem. A kong
resszus alatt az előadások és 
hozzászólások közötti szünetben 
is volt időnk és lehetőségünk 
kapcsolatteremtésre.

— A kongresszusi beszá
molóból és az elhangzott hoz
zászólásokból mi ragadta meg 
ligyelmedet?

— Elsősorban, az hogy mi
lyen jól és alaposan ismertették 
a fiatalok problémáit, gondjait. 
Reálisan tárták fel a fiatal pá
lyakezdők előtt álló nehézsége
ket. Itt kiemelték a munkahelyi 
beilleszkedést, az alacsony fize
tést. A lakáshoz juttatás nehéz
ségei felszínre kerültek és ha
tározat született a megoldás
ban való segítségre a KISZ 
részvételével.

— Mit emelnél ki a határo
zatok közül?

— Elsősorban, azt hogy az 
alapszervezetek sokkal nagyobb 
önállóságot kapnak a program 
kidolgozásában, valamint a 
végrehajtásában. Hogy ezzel 
megfelelően tudjunk élni, a 
KISZ vezetőket tovább kell ké
pezni.

— A határozatok közül első. 
nek melyik megvalósítását java
solnád a gyári KISZ szervezet
nek?

— Most jöttem vissza a fél 
éves iskoláról, június 26-án volt 
a záróvizsga, így még nem volt 
időnk ezt részletesen megbe
szélni a vezetőséggel. Azt 
mondhatom, hogy a feladatok 
nehezek, ahhoz hogy megfele
lően tudjunk velük megbirkóz
ni, minden KISZ fiatalnak aktí
van kell bekapcsolódnia és te
vékenykednie az ifjúsági szer
vezetben.

Molnár Adámné

— Felhívással fordulunk vál
lalatunk valamennyi fiataljá
hoz, hogy a KISZ Központi Bi
zottsága által kezdeményezett 
mozgalomhoz csatlakozva az 
„Alkotó Ifjúság” országos pá
lyázaton való részvételre jelent
kezzenek.

I.

A pályázat célja

Az „Alkotó Ifjúság" pályázat 
a szocialista munkaverseny- és 
újítómozgalom szeryes része
ként lehetőséget ad fiataljaink 
alkotókészségének kibontakoz
tatására.

A pályázati rendszer kereté
ben elsősorban olyan fejlesztési 
célú, újítási jellegű javaslatok 
és pályamunkák kidolgozását 
kérjük, amelyek elősegítik vál
lalatunk VI. ötéves tervének tel
jesítését, gazdasági eredmé
nyeink növelését, a termelés 
akadályozó tényezőinek, vesz
teségforrásainak megszünteté
sét.

fi.

A pályázat feltételei

1. A pályázaton 35 évnél fia, 
talabb dolgozóink, illetve ilyen 
korú fiatalokból — munkások
ból, technikusokból, mérnökök
ből — alakult közösségek ve
hetnek részt.

2. A pályázati rendszer alap. 
vető követelménye a javasla
tok, pályamunkák hasznosítha
tósága.

3. Pályázni csak az 1981. ja
nuár 1. után készült alkotások
kal lehet. A pályázatok benyúj
tási határideje folyamatos, de 
legkésőbb minden év decem
ber 1.

L
4. A pályázatokra való je

lentkezés 4 példányban kiállí
tott JELENTKEZÉSI LAP-on tör
ténik, amelyet Vállalatunk újí- 
tási-iparjogvédelmi előadója 
(Futó Endréné, Műszaki Osz
tály) bocsát a pályázók rendel
kezésére.

III.

A pályázati rendszer

1. Valamennyi — december 
1-ig beküldött — pályamű a 
következő év február 15-ig vál
lalati szinten értékelésre, a leg
jobb pályaművek pedig díja
zásra kerülnek. A vállalati 
szintű értékelést — a szakvéle
mények figyelembe vételével — 
3 tagú Vállalati Bíráló Bizottság 
végzi, amelynek elnöke a válla
lat főmérnöke, tagjait a Válla
lati KISZ Bizottság és a Válla
lati Szakszervezeti Bizottság de
legálja.

2. A vállalati szintű értékelés 
pályadíjai, évenként:

1 db I. díj 2000 Ft
2 db II. díj 1500 Ff
3 db III. díj 1000 Ft

A képzőművészeti, iparművésze
ti és népművészeti alkotások 
külön kerülnek értékelésre, ezek 
pályadíja évente:

1 db í. díj 1000 Ft 
A Vállalati Bíráló Bizottság jo
gosult megosztott díjak ado
mányozására és — nem meg
felelő színvonalú pályamunkák 
benyújtása esetén — pályadí
jakat visszatarthat.

3. Az újításként elfogadott
pályaművek — az esetleg el
nyert pályadíjakon kívül __ a
Vállalati Újítási Szabályzat sze. 
rint újítási díjban is részesül
nek.

4. A legszínvonalasabb alko
tások dohányipari szintű kiállí
táson vesrnek részt, első ízben 
1983. évben, a Forradalmi Ifjú
sági Napok keretén belül, majd 
1985. hasonló időszakában.

5. A dohányipari szintű ki
állításon szereplő legkiemelke
dőbb pályamunkák az 1985. évi 
Országos Mezőgazdasági és 
Élelmiszeripari Kiállítás és Vá
sáron bemutatásra kerülnek.

6. Az OMÉK-on kiállított al
kotások közül választja ki az 
Országos Bíráló Bizottság azo
kat a pályamunkákat, amelyek 
a III. Országos Alkotó Ifjúság 
Kiállításon is részt vesznek.

IV.

Témajavaslatok

A Vállalatunk VI. ötéves ter
vében megfogalmazott célkitű
zéseink sikeres teljesítéséhez az 
alábbi témákban várjuk fiatal
jainknak a munkaköri köteles
ségeiket meghaladó, alkotásait:

1. Filteres cigarettagyártó 
gépsoroknál a cigarettaelsze- 
dés keretberakás gépesítése.

2. Filtergyártóüzem átszerve
zése. Célja az üzemen belüli 
zsúfoltság csökkentése, az 
anyagmozgatási utak lerövidí
tése a gépek átrendezésével.

3. Cigarettacsomagok kar
tonba rakásának gépesítése.

4. Fokozott szürőhatékonysá- 
gú multifilterek, új szűrőanya
gok, új cigarettagyórtmányok 
kidolgozása.

5. Ventillációs filterburkoló, 
papír előállításához berende
zés.

6. Száraz kreppelés techno
lógiája és technikai berende
zéseinek tervezése.

7. Adszorbens anyagok visz- 
szanyerése a selejt filterrudak- 
ból.

8. Idegen anyagok (fémek, 
kavics- és kődarabok, stb.) ki
választása az előkészítési levél, 
vonalban a dohányvágógépek 
előtt.

9. Zajcsökkentés a filtergyár
tó-, filteres cigarettagyártó- és 
csomagoló gépeknél.

10. Automatikus filteradago. 
lás megoldása a filterfelrakó 
gépeknél.

11. Központi, automatikus 
raganyagellátás a filteres ciga
rettagyártó gépekhez.

12. Automatikus cigarettapa- 
pír-átragasztó berendezés a 
Dekajet gyártógépekhez.

13. A termelés fajlagos 
anyag, és energiafelhasználá
sának csökkentése.

14. A dohányelőkészítés sza
bályozottságának, műszerezett
ségének javítása.

15. Az anyagmozgatás, szál
lítás, raktározás korszerűsítése, 
a nehéz fizikai munka és a 
költségek csökkentése céljából.

16. Baleseti veszélyforrások 
megszüntetése, a munkafeltéte. 
lek- és a munkahelyi komfort 
fejlesztése.

A fenti, a VI. ötéves terv tel
jes időszakára vonatkozó téma- 
javaslatokon túl évenként is 
ajánlunk témákat. Az „Alkotó 
Ifjúság” pályázat évenkénti té
máit az éves Újítási feladatterv 
mellékleteként hirdetjük meg.

Bízva vállalatunk valamennyi 
fiataljának alkotó kedvében, 
szakmaszeretetében és tudásá
ban várjuk a témajavaslatokra 
vonatkozó pályaműveket.

Ugyanakkor felhívjuk a fi
gyelmet arra, hogy a témaja
vaslatokban nem szereplő, de 
hasznosítható — a vállalat VI. 
ötéves . terve célkitűzésének 
megvalósítását elősegítő — ja
vaslatok kidolgozásával is részt 
lehet venni az „Alkotó Ifjúság" 
mozgalomban.

A pécsi Zsolnay-gyár világhírű, késni festett porcelánfajansz- 
termékeinek bemutatója méltán az egyik fénypontja az idei ki
állításnak.

Egy példa a hasznos együttműködésre: ez az Ikarus nem tudna 
menni, illetve megállni a Cserkúti MEZŐGÉP munkája nélkül. A 
mágocsi gyáregységében készülnek ugyanis a buszok fékberende- 
zéni.

ízelítő a Cserkúti MEZŐGÉP termékeiből: 25 literestől 100 köb
méteresig terjed az általuk készített tartályok skálája. Elektrofil- 
tereik Mexikótól Kínáig megtalálhatók.

A Pécsi Sütőipari Vállalat „ennivaló” kollekciója.
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Az „Alkotó Ifjúság” pályázat 
1981. évi kiemelt témái

SPORT
Kispályás labdarúgás

A VI. ötéves terv időszakára 
vonatkozó Alkotó Ifjúság pá
lyázati felhívásunkhoz — a vál
lalat 1981. évi újítási feladat
tervének mellékleteként — az 
alábbi kiemelt témákat ajánl
juk:

1. A KT 400-as vágógépeknél 
a köszörűkövst szabályozó gyé
mánt kopása, vagy kiesése ese
tén a dohányvágat minősége 
nem megfelelő. Olyan jelzőbe
rendezés kidolgozását várjuk, 
amely a gyémánt kopása, vagy 
a foglalatból való kiesése ese
tén .fény- vagy hangjelzést ad 
a gép személyzetének.

A téma kidolgozásához se
gítséget nyűit: Kiss Imre tmk- 
csoportvezető.

2. A központi porleválasztó
ban a szűrőzsákok tisztítása ké
zi erővel, egészségtelen körül
mények között történik. A por
leválasztó szűrőzsákok gépi 
úton történő tisztításának meg
oldását várjuk a pályázóktól.

A téma megoldásához szak
mai segítséget nyűit: Horváth 
István műsz. feji. csoportv.

3. A szenesfilter és kombi
náltfilter gyártásnál jelentős 
mennyiségben képződik selejt. 
Pályázatot várunk a selejtf ilter- 
ben levő adszorbens anyagok 
visszanyerésére vonatkozóan.

A téma kidolgozásához segít
séget nyújt: Móré János term, 
ov.

4. A kombináltfilter gyártás
nál az adszorbens anyagok 
adagolása kézi erővel történik, 
jelentős kihullási veszteséggel 
és porképződéssel. Javaslatot 
várunk központi és automatikus 
adagoló berendezés készítésé
re.

A téma kidolgozásához szak
mai segítséget nyújt: Pápay 
Miklós művezető.

5. A cigarettagyártó- és fil- 
terfelrckó-gépek tisztítása nagy 
porképződéssel járó, egészség
telen körülmények között törté
nik, az éjszakai műszakban. 
Pályázati téma a gépek tisztí
tásának porelszívással történő 
megoldása, ezzel a munkakö
rülmények javítása.

A téma kidolgozásához segít
séget nyűit: Környei László gé
pészeti művezető.

Hírek - Hírek
— Pala! Katalin, az üzem

gazdasági osztály szervezési 
csoportvezetője sikeresen védte 
meg doktori disszertációját a 
Kertészeti Egyetemen. A disz- 
szertáció — melynek témája: 
Dohányipari üzemek hatékony
ságvizsgálata és termelésfej
lesztése volt — és a szóbeli be
számoló alapján „summa cum 
laude” minősítést nyert el.

Közérdekű
Miben segít az átutalási betét
számlát

A modern városi élet sokféle 
kötelezettséggel jár: lakbért és 
fűtést, villany- és telefonszám
lát kell fizetni, de sorolhatnánk 
még a különféle biztosítási dí
jakat, az újság-előfizetést, az 
OTP-nél felvett kölcsönök tör
lesztését. Mindezeknek a fizet
nivalóknak a technikai ügyinté
zését elvállalta az Országos 
Takarékpénztár, azzal, hogy 
1981. január 1-től tovább fej
lesztette az átutalási betét
számlát.

Lehetővé tette, hogy a szám
latulajdonosok — saját elhatá
rozásuk alapján — munkabérü
ket vagy annak általuk megha
tározott részét munkáltatójukkal 
közvetlenül betétszámlájukra 
utalhassák át. A kiemelt vagy 
A kategóriájú vállalatok dolgo
zói, ha munkahelyükön a bér- 
számfejtést elektronikus úton 
végzik, minden megkötés nélkül 
élhetnek ezzel a lehetőséggel. 
Máshol viszont csak akkor van 
erre mód, ha a vállalat összes 
dolgozójának legalább 20 szá
zaléka kéri ezt a szolgáltatást.

Ha valaki nemcsak fizetési

6. A gyártógépek dohány
adagolása automatikusan, de 
súlymérés nélkül történik. Pá
lyázat kidolgozását kérjük a 
gyártásnál felhasznált vágott 
dohány gépenkénti súlyának 
mérésére.

A téma kidolgozásához .se
gítséget nyújt: Móré János 
term. ov.

7. A technológiai gépeink 
üzemeltetéséhez igen nagy 
mennyiségben használunk fel 
tőkés és szocialista relációból 
származó tartalék alkatrészeket. 
Pályázat kidolgozását kérjük az 
import alkatrészek hazai gyár- 
tásának megoldására, különös 
tekintettel a tőkés importból 
származó tartalék alkatrészek 
felhasználásának csökkentésé
re.

A téma kidolgozásához szak
mai segítséget nyújt: Huber Je
nő műsz. ov.. Selcsovics József 
alkatrészgazdálkodó.

8. A karbantartási és hibael
hárítási munkákat jelentősen 
meggyorsíthatják a célszerszá
mok. Pályázati javaslatokat ké
rünk a gyorsabb, pontosabb 
munkavégzésre lehetőséget adó 
célszerszámok készítésére.

A téma kidolgozásához az 
üzemrészek főgépmesterei ad
nak szakmai segítséget. '

9. A filtergyártó üzemben 
nagy a zsúfoltság, ami a mun
kát balesetveszélyessé teszi, 
megnehezíti. Pályázat kidolgo
zását várjuk a filtergyártó üzem 
gépeinek átrendezésére vonat
kozóan. Célunk az üzemen be
lüli zsúfoltság csökkentése, az 
anyagmozgatási utak lerövidí
tése.

A téma kidolgozásához szak
mai segítséget nyújt: Molnár 
Adóm term, ov.-h.

Felhívjuk fiataljaink figyelmét 
arra, hogy a fenti témákon kí
vül is minden hasznosítható ja
vaslattal — cmelyek a vállalat 
éves célkitűzéseinek megvalósí
tását elősegítik — részt lehet 
venni az ,-,Alkotó Ifjúság” moz
galomban.

Bízva vállalatunk fiataljainak 
alkotó kedvében, szakmaszere
tetében és tudásában, kérjük 
javaslataik, pályamunkáik ki
dolgozását és benyújtását.

A vállalat valamennyi dolgo
zója nevében gratulálunk dr. 
Palai Katalinnak.

— Jénai közgazdászhallgatók
látogatták meg július 7-én gyá
runkat, akik a Pécsi Tudomány- 
egyetem Közgazdaságtudomá
nyi Karán egyhónapos szakmai 
gyakorlaton vesznek részt

kötelezettségeinek teljesítésére 
akarja igénybe venni átutalási 
betétszámláját. Okkor megbilz- 
hatja a takarékpénztárt úgyne. 
vezett lekötött számla nyitásá
val is, amelyen az elhelyezett 
összegek az egyévi elfekvési idő 
kitöltése esetén évi 5 százalé
kos kamatban részesülnek. Ily 
módon a tartós megtakarítások 
elhelyezése miatt sem kell más 
fiókot időről időre felkeresnie.

Előnyös az is, hogy az átuta
lási betétszámlán elhelyezett 
összeg — az eddigi három he
lyett — évi négy százalékkal 
kamatozik. A megbízások tel
jesítése után tételenként 3 fo
rintot számít fel a takarékpénz
tár. A készpénzfelvételek, a hi
teltörlesztésre és a más OTP- 
számlákra való átutalásokra 
szóló megbízások teljesítése és 
a lekötött betétszámla teljes 
forgalma viszont térítésmentes. 

Mi a takarékcsekk?

Az átutalási betétszámla elő
nyeinek érvényesülése szem
pontjából jelentős dátum Í981. 
július 1., a takarékcsekk beve
zetésének napja a fővárosban. 
Akinek átutalási betétszámlája 
van, kérheti a takarékpénztárt,

P. Mérimée franca író írta a 
férfiakról.

Vízszintes: 1. Az aforizma el
ső sora (zárt betűk U, E, Z). 12. 
Csaknem azonos. 13. Kuruttyol. 
14. A moszkvai olimpián arany
érmet szerzett birkózónk. 1ő. 
Lengyel „forint". 17. Csak rész
ben erodál! 18. Pató ... úr 
(Petőfi). 20. Hosszan tartó dol
got unalmasnak tart. 21. Mü, 
pi, nü görög betűk röv. 22. Fá
raók síremléke. 25. O. S. Ö.
26.......... glicerin, robbanószerek
alapanyaga. 27. Akták. 29. Bar- 
kochba válasz lehet. 30. Görög 
hírszolgálati iroda. 31. Egyik 
megyénk. 33. Római számok, 
összegük ötvenhét. 34. Túra
kocsik jelzése. 35. Az állatöv 
második jegye. 36. Testvérgyil
kos bibliai férfi. 37. Japán és 
spanyol autójel. 38. Dunántúli 
város. 39. Erő és a súly mér
tékegysége. 40. Szintén nem. 
41. így helyeselnek Rigában. 
43. Megszámlálhatatlanul sok.
45. ... Sam, USA jelképes 
megtestesítője (Samu bácsi).
46. Időmérő. 48. Változat, ékf.
50. NDK-ban alakult egységes 
német munkáspárt neve. 52. 
Fényező anyag. 54. A hét vezér 
egyike. 55. Kis növésű lófajta. 
56. Árasztok. 58. ... Aliny,
hegység a Szovjetunió távol
keleti részén. 60. üzemek. 62. 
Kukorica.

Függőleges: 1. Minden hó
napban. 2. Veszprém folyója, 
névelővel. 3. Elront, de csak 
részben! 4. Anyától eredő. 5. 
Jód, lítium vegyjele. 6. Állóvíz.
7. Nemzeti Bajnokság. 8. Korzó 
egynemű betűi. 9. Társaságá
ban. 10. Szerbek nemzeti kör

hogy kössön vele csekkszerző
dést. A csekkel az ügyfél az 
OTP-vel erre szerződő áruhá
zakban, üzletekben vásárolhat, 
s az ország valamennyi taka
rékpénztári fiókjában, postahi
vatalában és takarékszövetke
zeténél készpénzt vehet fel. A 
csekk forgalmazása — amilyen 
ütemben kiépül a technikai 
apparátus — fokozatosan ter
jed majd az ország egész terű. 
létén.

Kik részesülhetnek
áruvásárlási kölcsönben?

Áruvásárlási kölcsönben álta
lában bérből és fizetésből élők, 
valamint mezőgazdasági ter
melőszövetkezetek (termelőszö
vetkezeti csoportok) tagjai ré
szesülhetnek.

Milyen cikkekre és hogyan lehet
kölcsönt igényelni,
mik az áruvásárlási kölcsön
feltételei?

Kölcsönt a Belkereskedelmi 
Minisztérium által meghatáro
zott — hazai gyártmányú, illet
ve szocialista importból szár
mazó — árucikkek beszerzésére 
lehet igényelni. A kölcsön se
gítségével megvásárolható áru
cikkek jegyzékét a takarékpénz
tár fiókjaiban és a takarékszö
vetkezetekben lehet megtekin
teni. A szükséges felvilágosítást 
megadják az áruvásárlási köl-

tánca névelővel. 11. Segesvár 
alatti községből való. 12. Iszik. 
14. Az idézet folytatása (zárt 
betűk Y, B, A). 15. Tevével ro
kon, de kisebb termetű állat. 
18. összetett szavak előtagja
ként hasonlóságot jelent. 19. 
Köztársaság a SZU-ban. 22. Zé
rusnál nagyobb. 23. Helység 
Bulgáriában. 24. Nagy Kons
tantin bevezette és a 13. szá
zadig használt római arany
pénz. 28. Nagy fájdalom. 32. 
Elszántság, törekvés. 35. Évszá
zad építkezése a Szovjetunió
ban. 36. Zenében a függelék, 
befejező rész. 37. Dóra ... (Ra- 
dó S. műve). 39. Ország spa
nyolul. 40. Neves költőnk (Pár
beszéd sötétben), keresztneve 
kezdőbetűjével az elején 42. 
Aranyásó része! 44. Tempó. 47. 
Iratot. 49. Látna. 51. Német 
névelő. 53. Száraz, szúrós szárú 
gyomnövény. 55. Foszfor, hé
lium, nitrogén vegyjele. 57. 
Végtag. 58. Visszales! 59. Ing 
betűi keverve. 61. Vízsz. 36. el
ső és utolsó betűje. 62. Téka 
azonos hangzói.

Beküldendő a vízszintes 1. és 
függőleges 14. sorok helyes 
megfejtése 1981. augusztus 10- 
ig. A helyes megfejtők között 
jutalomkönyvet sorsolunk ki.

Június havj számunkban kö
zölt rejtvény helyes megfejtése: 
„Zengő szavakkal, s egyre lel
kesebben, szóltam hozzád köny- 
nyűléptű béke”.

Könyvjutalmat nyert: Gombos 
Pál, Nyíregyháza. Dohányfer
mentáló. Jancsi Józsefné, Pécs, 
Szigeti út 4/A.

A keresztrejtvény Biczó Dezső 
készítette

csönakcióba bevont cikkek áru. 
sításával foglalkozó boltok 
(áruházak) is.

Áruvásárlási kölcsönt az OTP- 
fiókokban- és a takarékszövet
kezeteknél, valamint az akció 
lebonyolításában részt vevő 
boltokban (áruházakban) be
szerezhető nyomtatványon le
het igényelni. A kitöltött nyom
tatványt az igénylő állandó la
kóhelye szerint illetékes taka
rékpénztári fiókban (takarék- 
szövetkezeteknél), vagy az át
utalásos rendszerbe bevont 
boltoknál lehet benyújtani.

Áruvásárlási kölcsönt általá
ban 1500 forintnál magasabb 
értékű tartós fogyasztási cikkek 
beszerzésére lehet igényelni. A 
vételárnak legalább 20—30 
százalékával a vásárlónak kell 
rendelkeznie.

A kölcsönt és a kezelési költ
séget havi egyenlő részletekben 
kell visszafizetni. A visszafize
tési időtartam 5000 forint érté
kig terjedő vásárlás esetén leg. 
feljebb 12 hónap (saját rész 
legalább 20 százalék), 5000 fo
rinton felüli vásárláskor legfel
jebb 18 hónap. A 12 hónapnál 
hosszabb időre kért kölcsönnél 
a lefizetendő saját rész lega
lább 30 százalék. Egyes áru
cikkek vásárlásához a takarék- 
pénztár kedvezményes kölcsön, 
feltételek mellett — kevesebb 
saját rész, hosszabb lejárat — 
nyújt áruvásárlási kölcsönt.

Örömmel adunk hírt arról a 
yár sportszerető dolgozóinak, 
ogy tovább erősödik gyárunk

ban a kispályás labdarúgóélet. 
A labdarúgást szerető játéko
sok megbeszélése és összefogá
sa eredményesnek mondható. 
Ennek jelei mutatkoztak meg 
a június 19-én és július 3-án 
lebonyolításra került mérkőzé
seken. Meghívásos alapon két 
mérkőzést játszottak a gyár 
volt kispályás játékosai a BM 
rendőrség „Kék fény” játéko
saival. Számunkra a testmozgás 
és a baráti kapcsolatok felújí
tása volt a fő cél. Igyekezetün
ket sikeresnek mondhatjuk, 
amit az elért eredményeink is 
igazolnak.

Június 19-én 16 órai kezdet
tel kevés bemelegítés után az 
alábbi játékosok kaptak lehe
tőséget arra, hogy a gyári sa
lakos pályán sikerre vigyék 
színeinket: Magyar Miklós, Vár
nagy Levente, Lénárt István, 
Tolnai József, Reisz Béla, Gá
bor József, Guth László, Al
brecht Béla, Garányi József, 
Szűcs Ottó, Dörömböző Károly 
csapatkapitány, Hirczel József 
játékvezető, Révész Sándor 
szervező.

A sok lelkes és kiváncsi szur

Tudnivalók a lottó- 
tárgynyeremény-sorsolásokról

A fogadónak a nyertes iga
zoló szelvényt (jutalomsorsolási 
sorsjegyrészt) a totó-lottó ki- 
rendeltségek, az OTP-fiókok 
vagy a posta útján — nevét és 
pontos címét is közölve — úgy 
kell a Sportfogadási és Lottó 
Igazgatósághoz eljuttatnia, 
hogy az legkésőbb tárgyhóna
pot követő hó 25. napjáig be
érkezzék. Az Igazgatóság a 
nyereményutalványokat a beér
kezési határnapot követő ötö
dik napon küldi ki a nyertesek 
részére.

Az Igazgatóság a tárgynye- 
remény-sorsolások alkalmával 
különböző utalványfajtákat sor
sol ki:

meghatározott árucikk (pl. 
mosógép, televízió stb.) átvéte
lére jogosító utalványokat;

gépkocsi’átvételére jogosító 
utalványokat;

szabad kiválasztás alapján 
történő vásárlásra jogosító, kü
lönböző névértékű, ún. „Nyere
mény vásárlási utalvány".okát.

Valamennyi utolványfajta 
közös jellemzője, hogy a kiál
lításuktól számított 30 napon 
belül váltható be és a gépko
csiutalványok kivételével bemu
tatóra szólnak.

Hol lehet az utalványokat 
beváltani?

Az egyes utalványfajták kü
lönböző beváltóhelyeken érvé
nyesíthetők. A meghatározott 
árucikkek átvételére jogosító 
utalványokat a Lottó Áruház
ban, a gépkocsi utalványokat 
a Merkúr Személygépkocsi 
Értékesítő Vállalatnál lehet be
váltani.

A „Nyeremény vásárlási utal- 
vány”-ok igen széles körben 
válthatók be, így Budapesten 
a Lottó és Skála Áruházak
ban, vidéken a Centrum Áru
házakban és az áfészekben, to- 
vábbá az ország egész terüle
tén valamennyi IBUSZ-irodá- 
ban, OFOTÉRT-, könyves-, és 
CSEMEGE-kosárral megjelölt 
boltokban és ABC áruházak
ban, Domus lakberendezési 
áruházakban és a KÉPCSAR
NOK Vállalat bemutató ter
meiben.

Tudni kell, hogy az utalvány 
névértékét megosztani, és ily 
módon egy utalványt több he- 
lyen beváltani (pl. 10 000 Ft 
névértékű „Nyeremény vásár
lási utalvány"-bő\ 5000,- Ft-ot 
a Centrum áruházak és 
5000,— Ft-ot az IBUSZ-irodá- 
ban) nem lehet.

koló előtt lejátszott mérkőzést 
2:0-ás félidő után 3:1-es vég
eredménnyel a vendégcsapat 
nyerte. Számunkra a játék sok 
tanulsággal szolgált, amit ba
ráti beszélgetés során — a fe
hér asztal mellett — többszőr 
is elmondtunk ...

A visszavágó mérkőzést jú
lius 3-án 16.30 órai kezdettel 
a BM Légszeszgyár utcai bitu
menes pályáján lejátszottuk. A 
következő játékosok már iskola
játékot mutattak be a szép 
számú és hozzáértő közönség-' 
nek: Albrecht, Magyar, Vár
nagy, Lénárt, Gábor, Garány'h 
Dörömböző és Szabó Tibor. A 
kétszer 25 perces játékidő alatt 
4:2-es félidő után 8:5 arányú 
gólzáporos győzelemmel fejez
tük be barátságos mérkőzésün
ket.

Igen jó sporttársakat isme
rünk meg a vendégszerető BM 
játékosai között. Ahhoz, hogy a 
sportkapcsolatainkat a jövőben 
továbbra is más vállalatok csa
pataival szélesíteni tudjuk, kér
jük a vállalati és szakszervezett 
vezetők nagyobb erkölcsi és 
anyagi támogatását. A dohány
gyári játékosok nevében:

Hirczel József

Mik az igénybejelentéssel 
(letiltással) kapcsolatos 
tudnivalók?

Ha tárgynyertes, valamint 0 
nettó 2000 Ft-ot meghaladó 
összegű nyertes szelvényét a fo
gadó elvesztette, az megsemmi
sült vagy birtokából kikerült, a< 
Igazgatósághoz, a totó-lotto 
körzeti irodákhoz vagy az OTP- 
fiókokhoz beküldött, vagy ott 
személyesen benyújtott írásbeli 
nyilatkozattal az elvesztett iga
zoló szelvény (jutalomsorsolási 
sorsjegyrész) nyereményére 
igénybejelentés tehető.

Az igénybejelentés beérkezé
sének határideje: tárgynyere
mény esetén a tárgyhónapot 
követő hó 25. napja; pénznye
remény esetén a sorsolási, ill- 
versenynapot követő 8. nap dé
li 12 órája.

A nettó 2000,— Ft-ra, vagi 
annál kisebb összegre jogosító 
szelvény nyereményére igény- 
bejelentést az Igazgatóság nett1 
fogad el.
Mit kell tudni az óvásokról 
és a felszólamlásokról?

Ha a szelvény sorszáma a ki
fizetési nyereményjegyzékbett 
nem szerepel, a fogadó nyere
ményigényét nettó 2000,— Ft 
feletti nyeremény esetén óvás- 
nettó 2000,— Ft alatti nyere
mény esetén felszólamlás útján 
érvényesítheti.

Óvás esetén: a benyújtási 
határidő totónál a versenyna
pot követő 6. napon, felszólam
lás esetén: lottónál a sorsolást 
követő 8. napon déli 12 óra.

Óvási bejelentést kizárólag 
írásban az Igazgatóságon, vagi 
valcmelyik totó-lottó körzeti 
irodában; felszólamlást bárme; 
lyik kifizetőhelyen — reklamáció 
felvétele útján, vagy közvetlen 
írásbeli bejelentés alapján le
het megtenni.

Az Igazgatóság mind a lottó
mind a totó esetében a nettó 
2000,- Ft-ot meghaladó nyertes 
szelvények sorszámáról — lottó
nál a „Népszabadság" c. napi' 
lap mindenkori vasárnapi szá
mában, totónál a versenynapot 
követő 3. napon (általában 
szerdán) a „Sportfogadás” c- 
hetilapban — tájékoztató szám
jegyzéket tesz közzé.

Amennyiben a fogadó szelvé
nyének sorszáma a számjegy 
zékben nem szerepel — vagi 
azt a nyereményjegyzék alacso
nyabb nyerőosztályúnak tünteti 
fel — írásban óvást nyújthat be-

Az óvási bejelentésnek tar
talmaznia kell: a fogadó nevét 
és lakcímét, a szelvény betűje
lét és sorszámát, a fogadási- 
játékhét számát, a megjátszott 
számokat (tippeket), a szelvény 
hátoldalán feltüntetett adato
kat, az óvás indokait.


